Ich ergänze und erweitere im folgenden das bereits bei P. Merea (p. 83 ss.) gehortete Material:

a. 947 Santiago:

«... casas quos hedificauī cum fundamentibus suis: id est apodeca ... orreos ... superato ... cellario ... lacare cum suo *adtonito*, cozina ... item alia ecclesia ... item casas, orreos, cozina, lacare, cellas ... »

(A. López Ferreiro, *Historia de la Santa A.M. Iglesia de Santiago de Compostela*. 1899, II, 128, Apéndice.)

a. 951–985:

«ut ... veniamus omnes strenue ad ipsam civitatem ad habitandum, et faciamus nostras casas, in quo reponamus ganatum et nostrum *atonitum* ... »

(*España Sagrada*. Teatro geográfico histórico de la Iglesia de España. Madrid 1747–1918; XL, p. 403, Ap. 23.)

a. 956 Santa Engracia (Bierzo):

«... domos, cortes conclusas cum omni suo edificio: superato, orreo, aboteca, refertorio, dormitorio, palumbare, foras in illo atrio, casas optimas, lacares cum suo *addondo* ... »

(Biblioteca Nacional Madrid; Mss. D., 41, 712, fol. 107, apud C. Sánchez-Albornoz, *Estampas de la vida en León hace mil años*³, Madrid 1934, p. 171.)

a. 973:

«Cabalos pernominatos tres, et una mula, loricas duas, spatas duas, manto armينو, una almucalla grezisca, et de illas haereditates alias, et de illos cabalos, et alias loricas, et illos *atondos* demus illas per confessiones, et ganatos, et sua repostae, sicut cum illo meo germano verbum habuimus.»

(A. de Yopez, *Chronicon Ordinis S. Benedicti*, t. VI, f. 451; auch in Du Cange.)

a. 1017 León:

«... casa ... cum alio suo *atonito*: et tenente ea de suo dato relinquit ipsam reginam et erexit sibi alio patrono et misit ipsa casa in contentione ad illa regina quod de ea tinuerat et omne suo *atonito*.»

(Apud Muñoz, *Del estado de las personas*, p. 109.)

a. 1019 Boadilla de Rioseco (prov. de Palencia):

«... XX caualllos, cum suas sellas et suos frenos et suos *atondos*, boues XXXI...»

(Vignau, *Indice de los Documentos del Monasterio de Sahagún*, p. 186.)

a. 1020 León:

«Si uero in ea (hereditate) habitare noluerit, vadat liber ubi uoluerit cum cauallo et *atondo* suo, dimissa integra hereditate...»

(*Cortes de León y Castilla I*. Madrid 1861. Concilio de León 1020, cap. XI, p. 4.)

a. 1056 Astorga:

«... *atondos*, que tomó de la casa de Ayo, que fueron un vaso de plata de veinte sueldos y una mula de sesenta...»

(T. Muñoz y Romero, *Colección de Fueros Municipales y Cartas Pueblas*, I, Madrid 1847, p. 133.)

a. 1062 San Pedro de Arlanza:

«... molinos in rivulis cum suis stagnis et meos *atondos*. Idem mea sella morzerzel cum suo freno, et mea spata et mea cinta et meas espulas, et mea atareça...»

(*Cartulario de San Pedro de Arlanza*, ed. L. Serrano. Madrid 1925, p. 133.)

a. 1062 Celanova:

«... ut rogassent ille abba cum fratribus suis ut dedissent ei ipsas villas absque homines in *adlonitum*, et tenuisset eas in vita sua...»

(Tumbo del Monasterio de Celanova, apud Muñoz, *Est. de las personas*, p. 18, N 1.)

a. 1073:

«Aequos et bacas quantas habuit in meo iure damus atque

concedimus de cabalos et de boues, et de meo ganato, et de meos *adundos* duas tertias integras ad ipsum locum plantare concedimus . . . Istas totas (villas) tenuit eas Arias Luz et sua socra in *alundo* . . . »

(Yepez, *Chr. S. Ben.*, t. VI, f. 450; ebenfalls in Du Cange.)

a. 1087 Santiago:

« . . . et hec omnia supradicta obtineant clerici et non dentur in alio a prestamo vel in *atondo* laicis uel militibus . . . »

(López Ferreiro, *Hist. de Santiago*, II, Apéndices, p. 27.)

a. 1088 Pendorada:

«Exceptis illa mea creatione, quos ingenuo pro remedio anima mea et meas ibitiones¹, cum suos *atondos* et mea stramenta.»

(J. de Santa Rosa de Viterbo, *Elucidario*², Lisboa 1865, s. *atondo* II.)

a. 1092 Coimbra: S. Martinho:

« . . . concedimus tibi in ipsa iamdicta uilla sancti martini omnia que ibi obtinuit cidel pelagiz in *antondo* (sic) de consule domno sesnando . . . »

(Ex *Livro Preto Conimbricensis Sedis*, PMH, *Dipl. et Ch.*, Dipl. n^o 770, p. 458.)

a. 1095 Santa Cruz de Coimbra:

« . . . quae omnia usque in hodiernum diem in *atondo*, et prestamo tenuit.»

(*Elucidario*, s. *atondo* I.)

a. 1099 Lugo:

« . . . villas et hereditates que mihi datis in prestamo et in *atondo* de uestra manu . . . et teneat eas de uestra manu usufructuario, vos uero iure hereditario, et laboret eas . . . »

(*Esp. Sagr.* XL, p. 193; Villa-Amil, *Los Foros de Galicia*, p. 131, Doc. 1; apud P. Merea, *op. cit.*, p. 84.)

a. 1104 Santa María de Fresnillo:

«Et si aliquis ex vobis tenuerit cavallo vel lorica aut *adtondo* de

¹ Aport. *eyviçom*, *ibiçom* 'macho, jumento, besta de carga' (*Elucidario*, s. v.).

suo seniore et venerit suo transitu, quomodo torment illo prestamo suos filios . . . »

(Doc. del Monasterio de Santa María de Fresnillo; apud Hinojosa, *Documentos para la Historia de las Instituciones de León y Castilla*, p. 47.)

11. Jh.?:

«Mea diuisa et meos *atondos*, id est, mea sella morzerzel cum suo freno, et mea espata, et mea cinta, et meas espulas, et mea atareça, cum sua hasta, et alias meas espatas labratas, et meas loricas, et meos elmos et alias espatas que non sunt labratas et meas atareças, et meos cauillos, et meos mulos, et meos vestitos, et alias meas espolas, et alio freno argenteo, quantum potueritis inuenire.»